
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE  DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 06/06/2017 
 

DELIBERA N. 3   Modelli orario a.s. 2018/2019 e seguenti 
 
L'anno duemiladiciassette addì sei del mese di giugno si è riunito il C. di I. regolarmente convocato. 
Assume la presidenza  la Sig.ra Calcina Tiziana. 
 
Si procede all'appello nominale:  

COGNOME   E   NOME COMPONENTE PRESENTI ASSENTI 

DEL BUONO CORRADO GIULIO Dirigente Scolastico X  

CECERA FRANCESCO Docente X  

CECCHETTO PAOLA Docente X  

DONI DANIELA ALICE Docente X  

VALENTINI SILVANA Docente X  

DI FRANCESCO ORNELLA Docente X  

MORONI FABIOLA Docente X  

CAPRARO LUIGI Docente X  

CASIRAGHI BARBARA Docente  X 

CALCINA TIZIANA Genitore X  

GIUSSANI SOLANGE Genitore X  

BRAMBILLA DANIELA Genitore X  

VALAGUSSA MASSIMO Genitore X  

COMI SARA Genitore X  

FRIGERIO DANIELE Genitore X  

ROSADA MARZIA Genitore X  

PANZERI CLAUDIA Genitore X  

GENTILE MARIA STELLA Non Docente X  

TAMMARO CARMINE Non Docente  X 

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente invita il Consiglio a trattare il punto  n. 2  all'ordine del 
giorno: 
.... Omissis .... 

2.  Modelli orario a.s. 2018/2019 e seguenti 

 
Il Consiglio di Istituto 

 

 considerato la Delibera del Collegio dei Docenti n° 7 del  28 febbraio 2017 sulle proposte dei nuovi 
modelli orario; 

 considerato la compatibilità dei servizi comunali (trasporto, ristorazione) con il nuovo modello orario 
proposto pervenuta a seguito della richiesta avanzata con delibera del 16.03.2017 - n°5;  



 tenuto conto dell’esito del sondaggio conoscitivo del 20 maggio 2017, al quale hanno partecipato i 
genitori degli alunni delle classi quarte e quinte delle Primarie e delle classi prime della Secondaria, e dal 
quale emerge: 

o una preferenza per il nuovo modello per il tempo normale; 
o una minima preferenza per il modello attuale del tempo prolungato controbilanciata dal voto 

espresso dai genitori degli alunni delle scuole primarie che risulta essere a favore del nuovo 
modello orario;   

 tenuto conto che il nuovo modello del tempo prolungato prevede due pomeriggi settimanali e che, 
quindi, l’ora di mensa prevista per il terzo pomeriggio verrebbe utilizzata per svolgere attività di 
laboratorio, di recupero o di approfondimento; 

 tenuto conto che il nuovo modello orario del tempo prolungato permette di avere tre pomeriggi 
disponibili per svolgere attività extracurriculari ad ampliamento dell’offerta formativa; 

 tenuto conto dell’opportunità di uniformare l’orario di uscita antimeridiana al fine di migliorarne gli 
aspetti organizzativi; 

 considerate che per la scuola Secondaria si sono riscontrate difficoltà per il mezzo di trasporto delle ore 
16.05, che spesso giunge in ritardo; 

 
DELIBERA 

 
a maggioranza, con 14 voti a favore e 3 voti contrari, per la Scuola secondaria di primo grado, i nuovi modelli 
orari a partire a.s. 2018/2019 e seguenti: 
Scuola Secondaria – Tempo normale (30 ore) 

 Orario delle lezioni su cinque giorni settimanali (ad esclusione del sabato)  

 Introduzione della sesta ora di lezione 
Scuola secondaria – Tempo prolungato (36 ore) 

 Riduzione dei rientri pomeridiani a due pomeriggi (di tre ore ciascuno) 

 Introduzione della sesta ora di lezione per tre giorni a settimana 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 
quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all 'albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
Delibera approvata con voti     14    su    17     
                                                                                                       
   IL   SEGRETARIO  DEL   C. di  I.         IL  PRESIDENTE   DEL   C.  di  I. 
        Luigi Capraro                                                                                   Calcina Tiziana 


